
 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

БРЯНСКАЯ ОБЛАСТЬ 

АДМИНИСТРАЦИЯ ЖУКОВСКОГО РАЙОНА 

                              

                                         П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

от  23 декабря 2020  № 1139 

 г. Жуковка 

 

Об утверждении муниципальной программы 

 «Формирование современной городской среды  

Жуковского муниципального округа Брянской области» 
 

 

   В соответствии с постановлением от  25.11.2020г. №1025  «Об утверждении 

Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных 

программ Жуковского района», постановлением от 01.12.2020г.  №1043 «Об 

утверждении Перечня муниципальных программ Жуковского муниципального 

округа Брянской области» администрации Жуковского района и решением Совета 

народных депутатов  Жуковского муниципального округа № 20/2-1 от 15.12.2020г  

«О бюджете Жуковского  муниципального округа Брянской области на 2021 год и 

плановый период 2022 и 2023 годов 

           ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

          1.Утвердить муниципальную программу «Формирование современной 

городской среды Жуковского муниципального округа Брянской области, 

приложение 1 

           

        2. Настоящее постановление разместить на официальном сайте 

администрации Жуковского района в сети «Интернет» и информационном 

бюллетене «Вестник Жуковского района». 

 

         3. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой. 

                 
     

         

И.о.главы администрации                                                         О.А.Воронин 

 ______________________________________________________________       

 Отослано: отдел экономического развития и потребительского рынка, отдел по работе с 

территориями, отдел строительства, архитектуры, жилищно-коммунального хозяйства                    
 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

Приложение 1  

к постановлению администрации  

от «23» декабря 2020г.  №1139 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Муниципальная программа 
 

«Формирование современной городской 

среды 

Жуковского муниципального округа  

Брянской области» 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

г.Жуковка 



3 

 

ПАСПОРТ 

 

муниципальной программы 

«Формирование современной городской среды 

Жуковского муниципального округа Брянской области» 

 
Наименование 

муниципальной 

программы 

«Формирование современной городской среды Жуковского 

муниципального округа Брянской области» 

 

Ответственный 

исполнитель 

муниципальной 

программы 

Отдел экономического развития и потребительского рынка; 

Отдел городского хозяйства; Отдел по работе с территориями 

Жуковского муниципального округа Брянской области 

Соисполнители 

муниципальной 

программы 

Отдел по работе с территориями, отдел строительства, 

архитектуры, жилищно-коммунального хозяйства Жуковского 

муниципального округа Брянской области 

                  
Перечень подпрограмм отсутствуют 

Цели муниципальной 

программы 

Повышение качества и комфорта городской среды на территории 

округа 

Задачи муниципальной 

программы 

-повышение уровня благоустройства дворовых территорий; 

-повышение уровня благоустройства общественных территорий 

Этапы и сроки 

реализации  

муниципальной 

программы 

2021-2025 годы 

Объем бюджетных 

ассигнований на 

реализацию 

муниципальной 

программы  

Общий объем средств, предусмотренных на реализацию 

муниципальной программы – 53 772 619,02 рублей, в том числе:  

2021 год – 11 320 236,54 рублей; 

2022 год – 11 128 829,73 рублей; 

2023 год – 10 441 184,25 рублей; 

2024 год – 10 441 185,25 рублей; 

2025 год – 10 441 185,25 рублей. 

 

Ожидаемые результаты 

реализации 

муниципальной 

программы 

1. Количество благоустроенных дворовых территорий (единиц) 

2021 год – 45; 

2022 год – 51; 

2023 год – 56; 

2024 год – 61; 

2025 год – 61. 

 

2.Доля благоустроенных дворовых территорий от общего 

количества дворовых территорий (процент) 

2021 год – 60,8; 

2022 год – 68,9; 

2023 год – 75,7; 

2024 год – 82,4; 

2025 год – 82,4. 

 

 



3 

 

3. Доля финансового участия в выполнении дополнительного 

перечня работ по благоустройству дворовых территорий 

заинтересованных лиц (процент) 

2021 год – 5; 

2022 год – 5; 

2023 год – 5; 

2024 год – 5; 

2025 год – 5. 

4. Количество благоустроенных территорий общего пользования 

(единиц) 

2021 год – 2; 

2022 год – 4; 

2023 год – 5; 

2024 год – 6; 

2025 год – 6. 

5. Доля площади благоустроенных территорий общего 

пользования (процент) 

2021 год – 25 

2022 год – 50; 

2023 год – 62,5; 

2024 год – 75; 

2025 год – 75. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

1. Характеристика текущего состояния сферы реализации программы 

 

Одним из основных стратегических направлений развития Жуковского 

муниципального округа  является обеспечение устойчивого развития населенных 

пунктов, которое предполагает совершенствование городской среды путем 

создания современной и эстетичной территории жизнедеятельности с развитой 

инфраструктурой: модернизация и развитие инженерной инфраструктуры 

населенного пункта, обеспечение безопасности жизнедеятельности населения, 

формирование здоровой среды обитания, снижение рисков гибели и травматизма 

граждан от неестественных причин, обеспечение доступности городской среды 

для маломобильных групп населения. 

Создание комфортной городской среды для человека является одним из 

основных направлений перехода к инновационному социально ориентированному 

типу экономического развития. 

Дворовые территории являются важнейшей составной частью городской 

среды. От уровня состояния дворовых территорий многоквартирных домов и 

проездов к ним во многом зависит качество жизни населения. Сегодняшнее 

текущее состояние большинства дворовых территорий не соответствует 

современным требованиям к местам проживания населения. К проблемам можно 

отнести низкий уровень износа асфальтобетонных покрытий, отсутствие 

парковок, низкий уровень освещенности дворов в темное время суток. 

Недостаточно оборудованных детских игровых площадок и спортивных 

площадок. Благоустройство дворовых территорий осуществляется по отдельным 

видам работ. Некоторые работы не выполняются на протяжении многих лет. 

Сегодня гражданам важно, как обеспечено освещение улиц, обустроены 

тротуары, скверы, парки, набережные, центральные улицы, дворовые территории 

и многое другое. 

В городе Жуковка 92 многоквартирных жилых дома от 2-х до 5-ти этажей, а 

также 7321 жилых домов индивидуальной частной застройки.  

В городе Жуковка на 01.01.2020 г. проживает 16448 человек. 

К концу  2020 года в городе  уже 39 благоустроенных дворовых территорий 

общей площадью 28103,35 м
2
  (2,81 га). Благодаря программе формирования 

современной городской среды в 2020 году было благоустроено 6 дворовых 

территорий, что позволило достигнуть показателя 52,7 % благоустроенных 

дворовых территорий от их общего количества. 

Количество и площадь, специально оборудованных для отдыха, общения и 

проведения досуга разными группами населения составляет 28 103,35 м
2
 (2,81га). 

В городе один парк, 3 сквера, 2 стадиона, пляж, пешеходная улица 

Почтовая. Общая площадь общественных территорий 9,4 га.  

Улица Почтовая, Лесная и Ленина- это центр города Жуковка. В утренние и 

вечерние часы здесь особенно многолюдно, потому что более 700 человек идут 

или едут на велосипедах на работу в ООО «Жуковский веломотозавод», который 

является градообразующим предприятием и расположен на расстоянии 150 

метров от улицы Почтовой.  



3 

 

Предприятие входит в группу компаний «Веломоторос» и основано в 2010 

году.   Для индивидуализации выпускаемых изделий на рынке была разработана 

концепция успешного бренда «STELS», который сегодня приобрел достаточно 

широкую популярность, как на территории РФ, так и за рубежом. Велосипеды и 

скутеры «STELS» стали символами революционного прорыва отечественного 

производителя в сектор европейского качества. 

  В ходе реализации инвестиционного проекта по выпуску веломототехники 

инвестировано около двух миллиардов рублей. Инвестором благоустроена  

территория перед заводом по ул.Заводской проезд и начало ул.Ленина. 

2020 год стал годом масштабных строек в г.Жуковка. Начато 

благоустройство сквера Дружбы народов. Завершено строительство  

физкультурно-оздоровительного комплекса с бассейном. Также начато 

строительство Дворца спорта (ледовый). 

  Благоустройство отдельных общественных городских территорий 

сформирует идентичность и создаст единый благоустроенный центр  малого 

города Жуковка.  

В рамках программы формирования современной городской среды в 2019 

году в городе Жуковка были благоустроены 2 общественные территории: 

городская площадь и сквер возле железнодорожного вокзала по ул. Ленина. В 

рамках программы инициативного бюджетирования был отремонтирован стадион 

«Зенит». 

Граждане принимают финансовое участие в благоустройстве дворовых 

территорий через управляющие компании (строительство детских площадок, 

обустройство площадок перед входами в подъезды, оборудуют клумбы, 

высаживают цветы и деревья и др.). Благоустройство общественных территорий 

ведется исключительно за счет бюджетных средств: федерального, регионального 

и местного. Но этого, пока недостаточно и требуется проводить еще значительные 

объемы работ для формирования современной городской среды. 

      

2. Приоритеты и цели государственной политики в сфере реализации 

муниципальной программы 

Приоритеты и цели государственной политики в сфере реализации 

муниципальной программы определяются исходя из стратегии социально-

экономического развития Жуковского муниципального округа на долгосрочный 

период, стратегий развития отдельных отраслей экономики и социальной сферы 

Жуковского муниципального округа, программы социально-экономического 

развития Жуковского муниципального округа  на среднесрочный период 

посланий Президента Российской Федерации Федеральному Собранию 

Российской Федерации, федерального проекта "Формирование комфортной 

городской среды", иных нормативных правовых актов Президента Российской 

Федерации и Правительства Российской Федерации. 

Приоритеты и цели государственной политики в сфере реализации 

муниципальной программы определены: 

1) Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 600 

О мерах по обеспечению граждан Российской Федерации доступным и 



3 

 

комфортным жильем и повышению качества жилищно-коммунальных услуг»; 

2) Паспортом приоритетного проекта «Формирование комфортной 

городской среды» (протокол от 21.11.2016 г. №10) утвержденным Президиумом 

Совета при Президенте Российской Федерации по стратегическому развитию 

приоритетным проектам. 

3) Приказом Министерства строительства и жилищно - коммунального 

хозяйства Российской Федерации от 06.04.2017 г. № 691пр «Об утверждении 

методических рекомендаций по подготовке государственных программ субъектов 

Российской Федерации и муниципальных программ формирования современной 

городской среды на 2018-2022 годы». 

В рамках государственной программы "Формирование современной 

городской среды Брянской области" (далее - государственная программа) 

реализуются региональный проект Брянской области "Формирование комфортной 

городской среды" (далее - региональный проект), основной задачей которого 

является обеспечение проведения мероприятий по благоустройству территорий 

муниципальных образований в соответствии с едиными требованиями. 

Успешная реализация в области федерального проекта "Формирование 

комфортной городской среды" позволит повысить уровень благоустройства 

дворовых территорий, мест массового отдыха населения (городских парков, 

скверов и прочих мест массового пребывания людей). 

 

3. Цели и задачи муниципальной программы 

 

Целью муниципальной программы является повышение качества и комфорта 

городской среды на территории Жуковского муниципального округа. 

В рамках государственной программы "Формирование современной 

городской среды Брянской области" (далее - государственная программа) 

реализуются региональный проект Брянской области "Формирование комфортной 

городской среды" (далее - региональный проект), основной задачей которого 

является обеспечение проведения мероприятий по благоустройству территорий 

муниципальных образований в соответствии с едиными требованиями. 

Достижение цели обеспечивается решением задач муниципальной 

программы: 

1.Повышение уровня благоустройства дворовых территорий Жуковского 

муниципального округа. 

2.Повышение уровня благоустройства общественных территорий 

Жуковского муниципального округа. 

3.Повышение уровня вовлеченности заинтересованных граждан, организаций 

в реализацию мероприятий по благоустройству и активизации участия граждан в 

решении вопросов местного значения. 

4. Повышение уровня доступности для инвалидов и других маломобильных 

групп населения объектов благоустройства и  жилого фонда. 

Муниципальной программой обеспечена возможность проверки  

и подтверждения достижения цели и решения поставленных задач посредством 



3 

 

целевых показателей (индикаторов) количественно характеризующих погодовую 

динамику степени решения задач и уровня достижения цели.  

Решение поставленных задач обеспечивается результатами реализации 

муниципальной программы. 

Задачи муниципальной программы по повышению уровня благоустройства 

дворовых территорий, повышению уровня благоустройства общественных 

территорий, по повышению уровня вовлеченности заинтересованных граждан, 

организаций в реализацию мероприятий по благоустройству и активизации 

участия граждан в решении вопросов местного значения решаются посредством 

реализации основных мероприятий (приложение 2). 

В ходе реализации программы возможно внесение в нее изменений и 

дополнений. 

 

4. Сроки реализации муниципальной программы 

 

Срок реализации муниципальной программы: 2021 - 2025 годы. 

В рамках программы планируется реализация мероприятий по 

благоустройству дворовых и общественных территорий Жуковского 

муниципального округа. 

                    

 

5. Перечень показателей (индикаторов) программы 

 

Состав показателей (индикаторов) муниципальной программы определен 

исходя из принципа необходимости и достаточности информации для 

характеристики достижения целей, решения задач и выполнения основных 

мероприятий программы. 

Полный перечень показателей (индикаторов) муниципальной программы с 

расшифровкой плановых значений по годам ее реализации представлен в 

приложении 1 к муниципальной программе. 

Перечень показателей (индикаторов) муниципальной программы носит 

открытый характер и предусматривает возможность корректировки в случае 

потери информативности показателя (достижение максимального значения или 

насыщения), изменения приоритетов государственной политики в сфере 

жилищно-коммунального обслуживания населения округа. 

Значения показателей (индикаторов) муниципальной программы 

определяются на основании данных, полученных из источников, указанных в 

приложении 1 к муниципальной программе. 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=CC98185C2D8C46D5050400255F5A478AEF4C0288491BF3E820BA724A94A2E55A962C00B22FD8BD877A3E0A305C3E7B8ABEB3CD8EF4693EBE9A7EACrEB0J
consultantplus://offline/ref=CC98185C2D8C46D5050400255F5A478AEF4C0288491BF3E820BA724A94A2E55A962C00B22FD8BD877A3E0A305C3E7B8ABEB3CD8EF4693EBE9A7EACrEB0J


3 

 

6. Состав муниципальной программы 

 

Подробный состав основных мероприятий, направлений расходов и 

мероприятий муниципальной  программы с указанием ресурсов на их выполнение 

приведен в плане реализации муниципальной программы (приложение 2), 

адресном перечне дворовых территорий, подлежащих благоустройству 

(приложение 3), адресном перечне общественных территорий, подлежащих 

благоустройству (приложение 4). 

 

 

 

7. Ресурсное обеспечение муниципальной программы 

 

<*> Значения агрегированных показателей будут уточнены после принятия 

постановления Правительства Российской Федерации о предоставлении средств 

федерального бюджета в целях финансирования мероприятий федерального 

проекта "Формирование комфортной городской среды" 

Финансирование программы предусматривается осуществлять за счет 

средств областного бюджета, средств бюджета Жуковского муниципального 

округа Брянской области и внебюджетных средств. 

Общий объем средств, предусмотренных на реализацию муниципальной 

программы – 53 772 619,02 рублей, в том числе:  

2021 год – 11 320 236,54 рублей; 

2022 год – 11 128 829,73 рублей; 

2023 год – 10 441 184,25 рублей; 

2024 год – 10 441 184,25 рублей; 

2025 год – 10 441 184,25 рублей. 

из них: 

-за счет бюджета Жуковского муниципального округа Брянской области- 

1 923 726,19 рублей, в том числе: 

2021 год – 509 202,37 рублей; 

2022 год – 507 288,30 рублей; 

2023 год – 302 411,84 рублей; 

2024 год – 302 411,84 рублей; 

2025 год – 302 411,84 рублей; 

Средства областного бюджетов направляются на финансирование 

мероприятий включенных в минимальный перечень работ. 

 

 

8. Риски, оказывающие влияние на конечные результаты реализации 

мероприятий муниципальной программы 

 

При реализации муниципальной программы могут возникнуть основные 

риски, оказывающие влияние на конечные результаты реализации мероприятий 

муниципальной программы, к числу которых относятся:  

consultantplus://offline/ref=3DE0F3BAFCDE5BB3FEDDE9AA0C348B3DA6E87A93EAEBC4DEED878AE259B0A9B755A1C97F18A97C7A00DF8E12BC75521CD78C4A43D4B0261F4CE291Y8JCJ


3 

 

- бюджетные риски, связанные с дефицитом регионального и местного 

бюджета и возможностью невыполнения своих обязательств по 

софинансированию мероприятий муниципальных программ;  

- социальные риски, связанные с низкой социальной активностью 

населения, отсутствием массовой культуры соучастия в благоустройстве 

дворовых территорий, отрицательной оценкой в отношении реализованных 

проектов;  

- управленческие (внутренние) риски, связанные с неэффективным 

управлением реализацией муниципальной программы, недостаточным контролем 

за реализацией;  

Для предотвращения рисков, снижения вероятности возникновения 

неблагоприятных последствий и обеспечения бесперебойности реализации 

мероприятий муниципальной программы предусмотрены следующие меры:  

-проведение информационно-разъяснительной работы в средствах массовой 

информации в целях стимулирования активности участия граждан и бизнес-

структур в реализации проектов по благоустройству;  

-реализация комплекса мероприятий по вовлечению граждан и организаций 

в процесс общественных обсуждений объектов благоустройства, муниципальных 

программ, привлечение к участию в реализации мероприятий по благоустройству 

территорий;  

-осуществление общественного контроля;  

-контроль и координация проекта общественной комиссией;  

-проведение мониторинга за ходом выполнения муниципальной программы, 

в том числе реализацией конкретных мероприятий программы.  

Управление рисками реализации муниципальной программы будет 

осуществляться путем координации всех субъектов, участвующих в реализации 

программы, в рамках деятельности общественной комиссии по реализации 

программы. Деятельность общественной комиссии обеспечивает выявление, 

предотвращение или снижение рисков. 

 

9. Положения, включаемые в муниципальную программу для получения 

федеральной субсидии 

 

Финансирование мероприятий программы осуществляется из федерального, 

областного и муниципального бюджетов. Объем средств муниципального 

бюджета, направляемых на финансирование мероприятий муниципальной 

программы, должен составлять не менее 1% от общего объема средств 

федеральной субсидии. 

Минимальный перечень работ по благоустройству дворовых территорий 

многоквартирных домов включает: ремонт дворовых проездов, ремонт входов в 

подъезды, обеспечение освещения дворовых территорий, установка скамеек и урн 

для мусора. 

 В дополнительный перечень работ по благоустройству дворовых территорий 

многоквартирных домов входит: оборудование детских и (или) спортивных 

площадок; автомобильных парковок; озеленение территорий, которое включает в 



3 

 

себя: посадку деревьев, кустарников, газонов, снос и кронирование деревьев, 

корчевание пней и пр.; устройство парковочных карманов (асфальтобетонные и 

щебеночные покрытия); обустройство расширений проезжих частей дворовых 

территорий многоквартирных домов; устройство новых пешеходных дорожек; 

ремонт существующих пешеходных дорожек; установка детского, игрового, 

спортивного оборудования, а также оборудования для хозяйственных площадок 

(стойки для сушки белья, выбивания ковров и др.); установка ограждений газонов, 

палисадников, детских, игровых, спортивных площадок, парковок; отсыпка, 

планировка и выравнивание: газонов, палисадников, детских, игровых, 

спортивных и хозяйственных площадок, вазонов, цветочниц; устройство пандусов 

для обеспечения беспрепятственного перемещения по дворовой территории МКД 

маломобильных групп населения; установка ограждающих устройств: бетонных, 

металлических столбиков для ограждения парковок, тротуаров, детских игровых 

площадок (кроме шлагбаумов и автоматических ворот); установка вазонов, 

цветочниц. 

Минимальная доля финансового и (или) трудового участия граждан, 

заинтересованных лиц, организаций в выполнении дополнительного перечня 

работ по благоустройству дворовых территорий многоквартирных домов 

составляет не менее 5%. 

Кроме финансового (денежного) вклада вклад может быть внесен в не 

денежной форме. В частности, этом может быть: 

- выполнение жителями неоплачиваемых работ, не требующих специальной 

квалификации, как например: подготовка объекта (дворовой территории) к началу 

работ (земляные работы, снятие старого оборудования, уборка мусора), и другие 

работы (покраска оборудования, озеленение территории посадка деревьев, охрана 

объекта); 

- предоставление строительных материалов, техники и т.д.; 

- обеспечение благоприятных условий для работы подрядной организации, 

выполняющей работы и для ее работников (горячий чай, печенье и т.д.) 

 Аккумулирование средств граждан, заинтересованных лиц, направляемых на 

выполнение минимального, дополнительного перечней работ по благоустройству 

дворовых территорий, и механизм контроля за их расходованием, а также порядок 

и формы трудового и (или) финансового участия граждан в выполнении 

указанных работ (в случае принятия субъектом Российской Федерации решения о 

таком участии) должны проводиться согласно  утвержденному порядку. При 

этом, выше указанный порядок аккумулирования средств в числе иных 

положений должен предусматривать открытие уполномоченным органом 

местного самоуправления, муниципальным унитарным предприятием или 

бюджетным учреждением счетов для перечисления средств в российских 

кредитных организациях, величина собственных средств которых составляет 

менее чем двадцать миллиардов рублей либо в органах казначейства, 

необходимость перечисление средств до даты начала работ по благоустройству 

дворовой территории, указанной в соответствующем муниципальном контракте и 

последствия неисполнения данного обязательства, а также необходимость 

ведения уполномоченным предприятием учета поступающих средств в разрезе 



3 

 

многоквартирных домов, дворовые территории которых подлежат 

благоустройству, ежемесячное опубликование указанных данных на сайте органа 

местного самоуправления и направление их в этот же срок в адрес общественной 

комиссии, создаваемой в соответствии с Правилами предоставления федеральной 

субсидии. 

Включение предложений граждан, заинтересованных в добавлении дворовой 

территории в муниципальную программу, исходя из даты предоставления таких 

предложений при условии их соответствия установленным требованиям. 

Проведение обсуждения с заинтересованными гражданами и учреждениями 

дизайн-проектов благоустройства дворовой территории, включенной в 

муниципальную программу с добавлением в него текстового и визуального 

описания проекта благоустройства, перечня элементов благоустройства, 

предполагаемых к размещению на соответствующей дворовой территории.  

 

10. Осуществление контроля реализации муниципальной программы  

 

В целях осуществления контроля и координации за ходом выполнения 

муниципальной программы необходимо создать на уровне муниципального 

образования общественную комиссию из представителей органов местного 

самоуправления, политических партий и движений, общественных организаций, 

иных лиц для организации такого обсуждения, проведения комиссионной оценки 

предложений заинтересованных лиц, а также для осуществления контроля за 

реализацией программы после ее утверждения в установленном порядке (далее – 

муниципальная общественная комиссия). 

Организация деятельности муниципальной общественной комиссии 

осуществляется в соответствии с положением об общественной комиссии, 

утвержденным с учетом типовой формы, подготовленной Минстроем России. 

Проведение заседаний муниципальной общественной комиссии осуществляется в 

открытой форме с использованием видеофиксации с последующим размещением 

соответствующих записей, протоколов заседаний в открытом доступе на сайте 

администрации Жуковского муниципального округа.  

 

11. Оценка результативности и эффективности муниципальной программы 

 

        Показатели ожидаемых-конечных результатов (индикаторов) реализации 

муниципальной программы приведены в приложении 1 к муниципальной 

программе.       Методика расчета показателей определена в приложении 5.       

Оценка эффективности муниципальной программы осуществляется в два 

этапа: 

1-й этап - оценка эффективности основных мероприятий (проектов) 

муниципальной программы; 

2-й этап - оценка эффективности муниципальной программы в целом. 

      Методика оценки эффективности основных мероприятий и муниципальной 

программы определена в приложениях 6,7  



3 

 

Приложение  5         

к муниципальной программе                    

 "Формирование современной городской среды  

Жуковского муниципального округа Брянской области" 

 

                         Методика расчета показателей    (индикаторов) 

   Значение показателя  «Увеличение доли благоустроенных дворовых 

территорий многоквартирных домов по отношению к общему количеству 

дворовых территорий многоквартирных домов» определяется по формуле: 

А= Абл /А общ * 100%, где:       

А бл – количество дворовых территорий многоквартирных домов, на которых 

выполнены работы по благоустройству;  

А общ – общее количество дворовых территорий многоквартирных домов в 

городе Жуковка. 

        Значение показателя  «Увеличение доли площади благоустроенных 

муниципальных территорий общего пользования» определяется по формуле: 

Д= Д бл /Д общ * 100%, где:       

Дбл – площадь благоустроенных   муниципальных территорий общего 

пользования.   

Добщ- площадь муниципальных территорий общего пользования, расположенных 

на территории города Жуковка. 

Значения показателей определяется на основании данных, предоставленных 

исполнителем муниципальной программы - отделом строительства, архитектуры, 

жилищно-коммунального хозяйства Жуковского муниципального округа 

Брянской области. 

                                                                                                              

 

 

 

 



3 

 

                                                                                                            Приложение  6 

к муниципальной программе                    

 "Формирование современной городской среды  

Жуковского муниципального округа Брянской области" 

 

 

Оценка эффективности основных мероприятий (проектов) муниципальной 

программы 

1. Оценка эффективности основных мероприятий (проектов) осуществляется 

путем расчета коэффициента эффективности каждого основного мероприятия 

(проекта). 

Коэффициент эффективности основного мероприятия (проекта) определяется 

исходя из степени достижения показателей (индикаторов) основного мероприятия 

(проекта) и затраченных бюджетных ассигнований бюджета округа и 

определяется следующим образом: 

 

 

KOMi - коэффициент эффективности i-го основного мероприятия (проекта); 

Kmi - коэффициент достижения показателей (индикаторов) i-го основного 

мероприятия (проекта); 

V
f
i - фактический объем бюджетных ассигнований бюджета округа на 

реализацию i-го основного мероприятия (проекта); 

V
p

i - плановый объем бюджетных ассигнований бюджета округа на 

реализацию i-го основного мероприятия (проекта). 

В случае если плановый объем бюджетных ассигнований бюджета округа на 

реализацию i-го основного мероприятия (проекта) равен нулю, знаменатель дроби 

принимает значение, равное 1. 

Расчетное значение коэффициента эффективности основного мероприятия 

(проекта) округляется до двух десятичных знаков в соответствии с правилом 

округления к ближайшему целому значению. 

Коэффициент достижения показателей (индикаторов) основного мероприятия 

(проекта) определяется следующим образом: 

 

 

Kj - коэффициент достижения j-го показателя (индикатора) основного 

мероприятия (проекта); 

j - количество показателей (индикаторов), характеризующих i-е основное 

мероприятие (проект). 

Коэффициент достижения показателя (индикатора) основного мероприятия 

(проекта) определяется следующим образом: 

/ , где:
f

i
OMi i p

i

V
K Km

V


1
, где:

n

j

j

i

K

Km
j








3 

 

а) если показатель (индикатор) имеет желаемую (положительную) динамику 

увеличения значения: 

                                                  

 

Ip - плановое значение показателя (индикатора); 

If - фактическое значение показателя (индикатора) (при Ip = 0 коэффициент 

достижения показателя (индикатора) принимает значение, равное 0); 

б) если показатель (индикатор) имеет желаемую (положительную) динамику 

уменьшения значения: 

                                                  

 

при If = 0 коэффициент достижения показателя (индикатора) принимает 

значение, равное 0; 

в) если показатель (индикатор) имеет желаемую (положительную) динамику 

сохранения значения (стабильность значения показателя (индикатора)): 

Kj = 1 в случае равенства планового и фактического значений показателя 

(индикатора); 

Kj = 0 в случае отклонения фактического значения показателя (индикатора) 

от планового в большую или меньшую сторону; 

Kj = 1 в случае если показатель (индикатор) имеет плановое и фактическое 

нулевое значение. 

 

2. Эффективность основного мероприятия (проекта) признается: 

выше плановой, если коэффициент эффективности основного мероприятия 

(проекта) составляет более 1; 

плановой, если коэффициент эффективности основного мероприятия 

(проекта) выше 0,8, но не более 1; 

ниже плановой, если коэффициент эффективности основного мероприятия 

(проекта) выше 0,5, но не более 0,8. 

Реализация основного мероприятия (проекта) признается неэффективной, 

если коэффициент эффективности основного мероприятия (проекта) составляет 

не более 0,5. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

, где:
f

j

p

I
K

I


, где:
p

j

f

I
K

I




3 

 

Приложение  7         

к муниципальной программе                    

 "Формирование современной городской среды  

Жуковского муниципального округа Брянской области" 

 

Оценка эффективности муниципальной программы 

 

1. Оценка эффективности муниципальной программы осуществляется исходя 

из значений коэффициентов эффективности  всех основных мероприятий 

(проектов) муниципальной программы и определяется следующим образом: 

 

𝑅 =∑𝐾𝑂𝑀𝑖

𝑛

𝑖=1

/𝑛 

 

R - коэффициент эффективности муниципальной программы; 

КОМi - коэффициент эффективности i-го основного мероприятия (проекта); 

n - количество основных мероприятий (проектов) муниципальной программы  

2. Эффективность муниципальной программы признается: 

выше плановой, если коэффициент эффективности муниципальной 

программы составляет более 1; 

плановой, если коэффициент эффективности муниципальной программы 

выше 0,8, но не более 1; 

ниже плановой, если коэффициент эффективности муниципальной 

программы выше 0,5, но не более 0,8. 

Реализация муниципальной программы признается неэффективной, если 

коэффициент эффективности муниципальной программы составляет не более 0,5. 

 

 



Приложение 1 

                   к муниципальной программе                    

 "Формирование современной городской среды  

Жуковского муниципального округа Брянской области" 
 

Сведения 

о показателях (индикаторах) муниципальной программы  

«Формирование современной городской среды  

Жуковского муниципального округа Брянской области» 

 
№ 

Наименование показателя 

(индикатора) 

Единица 

измерения 

Целевые значения показателей (индикаторов) 

2019 

год 

(факт) 

2020 

год 

(отчет) 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год(*) 

2025 

год(*) 

Основное мероприятие муниципальной программы: 

повышение уровня благоустройства дворовых территорий 
1 Количество благоустроенных 

дворовых территорий, не 

менее единиц накопительным 

итогом начиная с 2019 года 

Ед. 

 

33 

 

39 

 

45 

 

51 

 

56 

 

61 

 

61 

2 Доля благоустроенных 

дворовых территорий от 

общего количества дворовых 

территорий 

Проценты 44,6 52,7 60,8 68,9 75,7 82,4 82,4 

3 Доля финансового участия в 

выполнении дополнительного 

перечня работ по 

благоустройству дворовых 

территорий заинтересованных 

лиц 

Проценты 0 5 5 5 5 5 5 

Основное мероприятие муниципальной программы: 

повышение уровня благоустройства общественных территорий 
4 Количество благоустроенных 

территорий общего 

пользования не менее единиц 

накопительным итогом 

начиная с 2019 года 

Ед. 2 2 2 4 5 6 6 

5 Доля площади 

благоустроенных территорий 

общего пользования 

% 25 25 25 50 62,5 75 75 

Региональный проект "Формирование комфортной городской среды (Брянская область)" 

6 Количество благоустроенных 

дворовых территорий 
Ед. 

0 6 6 6 5 5 0 

7 Количество благоустроенных 

территорий общего 

пользования 

Ед. 2 0 0 2 1 1 0 

 
* - значение показателя может меняться 

 



Приложение 2 

                   к муниципальной программе                    

 "Формирование современной городской среды  

Жуковского муниципального округа Брянской области" 

 План реализации муниципальной программы "Формирование современной городской среды Жуковского 

муниципального округа Брянской области" 
 рублей 

№ 

п/п 

Муниципальная программа, подпрограмма, основное 

мероприятие, направление расходов, мероприятие 
ГРБС МП 

ПП 

МП 
ОМ НР 2021 год 2022 год 2023 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

  
Формирование современной городской среды Жуковского 

муниципального округа Брянской области 
001 04 х х х 11 320 236,54 11 128 829,73 10 441 184,25 

  областной бюджет 001  04 х х х 10 811 034,77 10 621 541,43 10 138 772,41 

  бюджет округа 001 04 х х х 509 202,37 507 288,30 302 411,84 

1 Повышение уровня благоустройства дворовых территорий 001 04 0 11 х 300 000,00 300 000,00 100 000,00 

  бюджет округа 001 04 0 11 х 300 000,00 300 000,00 100 000,00 

1.1 Мероприятия по формированию современной городской среды 001 04 0 11 81900 300 000,00 300 000,00 100 000,00 

  бюджет округа 001 04 0 11 81900 300 000,00 300 000,00 100 000,00 

2 
Повышение уровня благоустройства общественных 

территорий 
001 04 0 12 х 100 000,00 100 000,00 100 000,00 

  бюджет округа 001 04 0 12 х 100 000,00 100 000,00 100 000,00 

2.1 Мероприятия по формированию современной городской среды 001 04 0 12 81900 100 000,00 100 000,00 100 000,00 

  бюджет округа 001 04 0 12 81900 100 000,00 100 000,00 100 000,00 

3 
Региональный проект "Формирование комфортной 

городской среды (Брянская область)" 
001 04 0 F2 х 10 9202 36,54 10 728 829,73 10 241 184,25 

  областной бюджет 001  04 0 F2 х 10 811 034,17 10 621 541,43 10 138 772,41 

  бюджет округа 001 04 0 F2 х 109 202,37 107 288,30 102 411,84 

3.1 
Реализация программ формирования современной городской 

среды 
001 04 0 F2 55550 10 920 236,54 10 728 829,73 10 241184952 

  областной бюджет 001  04 0 F2 55550 10 811 034137 10 621 541,43 10 13877 2,41 

  бюджет округа 001 04 0 F2 55550 108 202,37 107 288,30 102411,84 

  СПРАВОЧНО: объем "налоговых расходов" на 

реализацию муниципальной программы 

x x x x x 0,00 0,00 0,00 

          

          

(*) Значения показателей будут уточнены после доведения объема средств областного бюджета в целях финансирования мероприятий 

данной муниципальной программы



Приложение 3 

                   к муниципальной программе                    

 "Формирование современной городской среды  

Жуковского муниципального округа Брянской области" 

 

Адресный перечень  

дворовых территорий многоквартирных домов, подлежащих благоустройству  

в рамках реализации муниципальной программы  

«Формирование современной городской среды 

Жуковского муниципального округа Брянской области» 

 

№ 

 п/п 
Дворовые территории МКД,* 

1 г. Жуковка, ул.Карла Либкнехта д.4 

2 г. Жуковка, ул.Железнодорожный городок д.5 

3 г. Жуковка, ул.Почтовая д.10 

4 г. Жуковка, ул.Почтовая д.12 

5 г.Жуковка, ул.Калинина д.3, д.5, д.7 

6 г.Жуковка, ул.Калинина  д.14  

7 г.Жуковка, ул.Калинина д.41 

8 г.Жуковка, ул.Чайковского д.1, д.2, д.3, д.4 

9 г.Жуковка, ул.Чайковского д.7а 

10 г. Жуковка, пер.Первомайский д.10а, д.10б 

11 г. Жуковка, ул.Некрасова д.15а – ул. Железнодорожный 

городок, д.16, д.17 

12 г. Жуковка, ул.Советская д.19 

13 г. Жуковка, ул.Карла Либкнехта д.1, д.2, д.3 

14 г.Жуковка, ул.Карла Маркса д.80 

15 г.Жуковка, ул.Карла Маркса д.97 

16 г.Жуковка, ул.Карла Маркса д.82, д.84, д.86 

17 г.Жуковка, ул.К.Маркса д.3, д.5а 

18 г.Жуковка, ул.Коммунальная д.2, д.4 

19 г.Жуковка, ул.Коммунальная д.5, д.7, д.9 

20 г.Жуковка, ул.Коммунальная д.8 

21 г.Жуковка, пер.Сосновый д.10 

22 г.Жуковка, ул.Ленина д.26а 

23 г.Жуковка, ул.Гоголя д.1 

24 г.Жуковка, 2-ой пер.Некрасова д.5, д.5а 

25 г.Жуковка, ул.Некрасова д.35 

26 г.Жуковка, ул.Заречная д.59 

27 г.Жуковка, ул. Некрасова д. 17а - ул. Железнодорожный городок  

д.18 

28 Г.Жуковка, ул.Рабочий городок д.3 



20 

3 

 

29 г.Жуковка, пер.Мальцева д.9 

30 г.Жуковка, ул.Калинина, д.12 

31 г.Жуковка, ул.Ленина д.24а 

32 г. Жуковка, пер. Первомайский, д. 34 

33 г. Жуковка, ул. Футбольная д. 12 

(*) Допускается включение в адресный перечень иных дворовых территорий многоквартирных 

домов, нуждающихся в благоустройстве на основании заявок и протоколов собрания 

собственников и протоколов заседания общественной муниципальной комиссии. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



21 

3 

 

 

Приложение 4 

                   к муниципальной программе                    

 "Формирование современной городской среды  

Жуковского муниципального округа Брянской области" 

  

Адресный перечень  

общественных территорий, подлежащих благоустройству в рамках реализации 

муниципальной программы «Формирование современной городской среды  

Жуковского муниципального округа Брянской области» 

 

 

№ 

п/п 
Общественные территории в г. Жуковка 

1 Жуковский городской парк (МБУК «Жуковский городской центр 

культуры и досуга», ул. Парковая, 18) 

2 Сквер около железнодорожного вокзала (ул. Ленина г. Жуковка) 

3 Центральная часть г. Жуковка - ул. Почтовая 

4 Городская площадь (ул. Лесная г. Жуковка) 

5 Стадион «Лесная поляна» (пер. Первомайский, 43) 

6 Зона отдыха «Зеленый пляж» 

 

(*) Допускается включение в адресный перечень общественных территорий, нуждающихся в 

благоустройстве на основании протоколов заседания общественной муниципальной комиссии. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



22 

3 

 

 

 

 


